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Punkt 1: Mødetema: Dansk-tysk samarbejde samt øvrigt internationalt
samarbejde om sundhedsprojekter

18/2151

Sagsfremstilling

Udvalget vil blive præsenteret for igangværende initiativer, der giver et indblik i forskellige internationale
sundhedsprojekter. Temadelen af innovationsudvalgets møde afsluttes med fælles drøftelse og opsamling.

Program for mødets temadel er:

Kl. 15:00 – 15:10 Oplæg om rammerne for det dansk-tyske og internationale samarbejde i Region Syddanmark oplæg v/
afdelingschef Dorthe Kusk

Introduktion til temaet, herunder præsentation af nedenstående forskellige internationale sundhedsprojekter.

 

Kl. 15:10- 15:30 Oplæg om Interreg 5a initiativet DEMANTEC ved direktør Christian Graversen, Welfare Tech

Demantec-projektet foregår på tværs af den dansk tyske grænse, og har til formål at teste og tilpasse demensrelaterede
løsninger til danske og tyske plejehjem. Projektet skal derudover skabe muligheder for samarbejde og udvikling hen over
grænsen mellem en række danske og tyske velfærdsteknologiske virksomheder. Det vil således bidrage til at etablere et
grænseoverskridende klyngesamarbejde inden for sundheds- og velfærdsinnovation.

Erhvervsklyngen Welfare Tech er ansvarlig for projektet, der bl.a. også har deltagelse af Syddansk Sundhedsinnovation.
Projektet er finansieret af såvel Interreg Deutschland-Danmark med midler fra Den Europæiske Fond for
Regionaludvikling samt regionale erhvervsudviklings midler indstillet af Syddansk Vækstforum og besluttet af
regionsrådet.

Oplæg er vedlagt.

 

Kl. 15:30- 15:50 Oplæg om Interreg Baltic Sea Region initiativet ProVaHealth ved projektleder Jens Strandbech,
Syddansk Sundhedsinnovation

ProVaHealth er et internationalt projekt med 17 internationale partnere. Projektet har til formål:

at skabe et europæiske netværk af Living Labs med fokus på sundhedsinnovation,
at skræddersy Living Lab services til små og mellemstore virksomheder,
at forkorte tiden fra udvikling til implementering af sundhedsløsninger.

 

I projektet skal der gennemføres 14 konkrete tests af SMV’ers sundhedsteknologi i 14 forskellige living labs i regionen i
landene Estland, Letland, Litauen, Sverige og Tyskland, Polen, Danmark og Finland. Region Syddanmark er
repræsenteret i projektet ved Syddansk Sundhedsinnovation, der bl.a. arbejder i projektet med at matche 14 små og
mellemstore virksomheder med de 14 LivingLabs i projektet. ProVaHealth er finansieret af den Europæiske Interreg
Baltic Sea Region,

Oplæg er vedlagt.

 

 

Kl. 15:50- 16:05 Fælles drøftelse af internationalt samarbejde om sundhedsprojekter

Indstilling



Til orientering og drøftelse.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Orienteredes og drøftedes, herunder bl.a. det fremadrettede samarbejde med bl.a. Welfare Tech, interessant samarbejde
med det nordtyske område, Interreg-projekter m.v.

 

Oplæg vedlægges.

Bilag

Oplæg vedr Provahealth

Oplæg vedr. DEMANTEC

Plancher AIU 290818 Internationalt samarbejde



Punkt 2: LUKKET PUNKT Nyt OUH



Punkt 3: Modernisering af Psykiatrisk Afd. i Svendborg

17/23218

Resumé

Med henblik på gennemførelse af en gennemgribende modernisering af de tre sengeafsnit på Psykiatrisk Afdeling
Svendborg, så afdelingen herefter i vidt omfang lever op til Psykiatriplanens og Generalplanens principper og intentioner
for gode rammer til den psykiatriske døgnbehandling, indstilles det, at Anlægs- og Innovationsudvalget anbefaler
godkendelse af byggeprogram samt de budget- og bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagsfremstilling

Psykiatribyggerierne i Region Syddanmark læner sig op af den politisk vedtagne psykiatriplan ”Fremtidens Psykiatri” fra
december 2007, som beskriver, at behandlingen i døgnfunktionen skal ske i afsnit, som er opbygget som åbne/lukkede
afsnit. Det giver mulighed for skærmning af patienten, i perioder af indlæggelsen, samtidig med at der fastholdes et åbent
miljø. Det giver desuden mulighed for, at relationen mellem kontaktperson og patient kan bibeholdes under hele
indlæggelsen.

 

Generalplanen fra 2009 (udmøntningsplan) beskriver med udgangspunkt i psykiatriplanen de politisk ønskede principper
for psykiatribyggerierne. Overordnet set kan nævnes: Alle sengestuer skal være 1-sengsstuer, fleksibilitet i indretningen,
ret til privatliv, tryghed og overskuelighed, mulighed for aktivitet og emotionsdæmpende indretning. Konkret kan
følgende principper og standarder fra Generalplanen desuden nævnes: Minimering af institutionspræg, gode
orienteringsmuligheder i bygningen, kvalitet i materialevalg, gode lyd- og lysforhold, sikkerhed via normalitet, fleksibel
indretning og høje udnyttelsesgrader af rum – gerne på tværs af afsnit, afsnitsstørrelse ca. 16 senge, udearealer gerne som
lukkede gårdrum, sammenhæng mellem inden- og udendørs aktivitetsmuligheder, mindste skærmningsenhed på 2 senge,
brede gangforløb og behandlerkontorer i afsnittene.

 

Moderniseringen vil i vidt omfang betyde, at de nævnte principper og standarder vil blive opfyldt, og vil især betyde et
løft på følgende områder:

100 % enestuer m. eget bad/toilet (før 58 %) og fleksible muligheder for skærmning
Motions- og aktivitetsrum med adgang fra såvel åben og lukket del
Sanseintegrationsrum med adgang fra såvel åben og lukket del
Differentierede og varierede patientophold
Øget overblik og transparens, ikke mindst i lukket del
Forbedret indeklima
Fysisk forbindelse mellem afsnittene

 

Med moderniseringen af Psykiatrisk Afdeling Svendborg ydes et væsentligt bidrag til, at samtlige psykiatriske afdelinger
indenfor en kortere årrække herefter fremstår nybyggede eller moderniserede, og dermed tilbyder gode og moderne
rammer for levering af kerneydelsen, den psykiatriske behandlingsindsats på døgnområdet.

 

Samlet moderniseres og ombygges ca. 2000 m² af den eksisterende bygningsmasse på ca. 6000 m² samt tilbygges ca. 300
m² forbindelsesgang og aktivitetshal.

 

Det tidligere præsenterede skøn på 30 mio. kr. for ombygningen blev givet ud fra en forventning om at
moderniseringsopgaven kunne løses via mere simple konstruktionsændringer og dermed holdes på en begrænset kvm-
pris. . Den nærmere projektering har vist at større ændringer i vitale dele i bygningsfysikken er uundgåelig for den
ønskede modernisering til fx enestuer med eget bad og toilet. Ændringerne af vitale dele i bygningsfysikken er både
ganske indgribende og ganske omfattende. Derfor er skønnet hævet til ca. 44 mio.kr. for bygningsprojektet.



 

Som afledt konsekvens har genhusning i byggeperioden vist sig at være en nødvendighed. I det tidligere skøn på 30
mio.kr. var der ikke afsat midler til genhusning. Det var forudsat, at det qua de begrænsede konstruktionsændringer, der lå
i projektet, var muligt at undgå genhusning i større omfang.

 

Økonomi og praktik ved forskellige genhusningsløsninger har været undersøgt. F.eks. pavillonløsning til 2 sengeafsnit på
sygehusmatriklen i umiddelbar nærhed af psykiatrisk afdeling, midlertidig udflytning til nedlagt plejehjem i
omegnskommune, eller en gennemførelse af byggeriet i mere findelte etaper med genhusning i mindre omfang i Odense.
Alt i alt vurderes genhusning i lejede pavilloner i ca. 18 måneder på matriklen som både den billigste, mest nænsomme og
mest realistiske genhusningsløsning. Genhusning i pavilloner kan, som det er illustreret i bilag Skitseforslag -
pavillonløsning, ske i umiddelbar nærhed af psykiatrisk afdeling. Den begrænsede lejeperiode betyder, at der ikke skal ske
deponering jf. lånebekendtgørelsen.

 

De 2 andre alternativer har ved nærmere bearbejdning vist sig at rumme massive refleksudfordringer af forskellig
karakter, f.eks. patient- og personalerettede støj-gener, store økonomiske, arbejdsmiljømæssige, rekrutteringsmæssige,
kapacitetsmæssige og logistiske udfordringer.

 

Udgifterne til genhusning med pavillonløsning er beregnet til 15 mio.kr. samlet for perioden. Udgifterne kan finansieres
indenfor psykiatriens driftsrammer. 

Det samlede opjusterede projekt omfatter herefter således:

 

Anlægssum, byggeri 43,65 mio.kr.

Udgifter, genhusning 15 mio.kr.

Udgifter forbundet med projektet, i alt 58,65 mio.kr.

 

Anlægssum fordelt på overslagsår:

2018 3,00

2019 17,40

2020 20,25

2021 3,00

Samlet anlægssum 43,65

 

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At byggeprogram for Modernisering af Psykiatrisk Afdeling Svendborg, godkendes.

 



At der meddeles en anlægsbevilling på 43,65 mio. kr. (indeks 144,5) til modernisering af Psykiatrisk Afdeling Svendborg.

 

At der afsættes og frigives rådighedsbeløb på i alt 43,65 mio. kr. i årene 2018-2021 til formålet, finansieret af Psykiatrien
konsolideringsramme.

 

At udgifterne til genhusning finansieres indenfor psykiatriens driftsrammer. 

 

At regionsdirektør Jane Kraglund bemyndiges til indenfor den meddelte bevilling, at godkende

licitationsresultatet for bygherrerådgivning
licitationsresultatet for pavillonløsning
licitationsresultatet for totalentreprise

 

Bilag:

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Skitseforslag - genhusning - pavillonløsning.pdf

Skitseforslag - Modernisering af Psykiatrisk Afdeling Svendborg.pdf

Resumé af byggeprogram - Psykiatrisk afdeling Svendborg.pdf



Punkt 4: Etablering af 17 særlige pladser på psykiatrisk afdeling i Esbjerg,
anlægssagen

18/1538

Resumé

Den 2. juni 2017 besluttede Folketinget, at der skal oprettes særlige pladser på psykiatriske afdelinger og Region
Syddanmark skal således samlet etablere 32 særlige pladser. Regionsrådet har i oktober 2017 besluttet at pladserne
placeres i Vejle (15 pladser) og i Esbjerg (16-17 pladser). De 15 pladser i Vejle er etableret og ibrugtaget.

 

De 17 pladser i Esbjerg forventes etableret og klar til ibrugtagning i to etaper, hvor de første 7 pladser kan tages i brug
senest 1. januar 2019 mens de sidste 10 pladser er klar til brug i maj 2019.

Sagsfremstilling

Baggrund
Den 2. juni 2017 vedtog Folketinget loven om oprettelse af særlige pladser i psykiatrien. Nationalt skal der oprettes 150
særlige pladser på psykiatriske afdelinger. Beregnet ud fra bloktilskudsandel skal Region Syddanmark stile efter
etablering af 32 pladser.

 

Forudsætningen i økonomiaftalen og den nye lovgivning er, at der skal tages udgangspunkt i eksisterende fysiske rammer,
og at pladserne skal etableres på psykiatriske afdelinger. Under de forudsætninger er der reelt kun én mulighed for at
etablere de særlige pladser. Det er ved at etablere henholdsvis et afsnit på 15 pladser på Psykiatrisk Afdeling Vejle og et
afsnit på 17 pladser på Psykiatrisk Afdeling Esbjerg. Dette indebærer samtidig, at afsnittet i Esbjerg, som en del af
tilpasningen, skal udvides med én sengestue, idet der pt. er 16 sengestuer i afsnittet i Esbjerg.

 

Beslutning om placering af de særlige pladser i henholdsvis Vejle og Esbjerg og håndtering af de kapacitetsmæssige
konsekvenser for Psykiatrisygehuset blev godkendt af regionsrådet i oktober 2017 (sagsnummer: 16/31619). I
beslutningen indgik også at sagen om den konkrete udmøntning af pladserne i Esbjerg skulle forelægges regionsrådet
senere med henblik på afsætning af de nødvendige anlægs og driftsmidler, hvilket sker med denne sag for så vidt angår
anlægsdelen.

 

Driftsdelen
De driftsøkonomiske konsekvenser fremlægges i særskilt driftssag for psykiatri- og socialudvalget, der kører parallelt
med anlægssagen frem til regionsrådsmødet i september.

 

Anlægsdelen
Der er samlet afsat 100 mio. kr. i ekstra bloktilskud til etablering af samtlige 150 særlige pladser. Baseret på
bloktilskudsnøglen udgør Region Syddanmarks andel ca. 21 mio. kr.

 

De foreløbige undersøgelser i Esbjerg peger på, at der skal gennemføres følgende elementer for at kunne rumme
patientgruppen og leve op til kravene om sikkerhed, aktivitetsmuligheder og rehabilitering:

Bygningsfysiske tiltag: Tilbygning med én sengestue samt multirum og opholdsareal, ændret funktion af forskellige rum,
forbedret funktionalitet af eksisterende rum m.v. (4,3 mio. kr.).

Inventar: Indrette sanseintegrationsrum, vaskerum, nye senge m.v. (i alt 1,9 mio. kr.).

Hertil kommer omkostninger til rådgivning, uforudsete udgifter m.v. (afsat 0,6 mio. kr.).



 

Det er ikke muligt at etablere samtlige ændringer med tilpasninger inden for de eksisterende bygningsmæssige rammer,
idet der eksempelvis skal etableres en ekstra sengestue. Dette gøres ved at forlænge bygningen/afsnittet. Forlængelse af
bygningen giver også mulighed for etablering af et ekstra multirum til samtaler, aktiviteter m.v., der også efterspørges til
de særlige pladser.

 

Forlængelse af bygningen giver endelig mulighed for at udvide det fælles opholdsområde i tilknytning til udvidelsen.
Samlet set er det dermed muligt at etablere udvidelsen, så den giver en større grad af fleksibilitet i bygningens udnyttelse
til gavn for målgruppen.

Det bemærkes, at der er indhentet de nødvendige dispensationer fra kommunen i forhold til en udvidelse af arealet.

  

Inden for den eksisterende bygningsfysik foretages endvidere ændringer i forhold til optimering af skærmningsprincippet
- ved at flytte en række døre - samt etablering af grupperum og træningskøkken. Endvidere opgraderes
personalarmanlæggets dækning uden for afsnittet, så det er i højere grad er muligt at inkludere områder uden for afsnittet i
behandlingen.

 

Samlet vurderes det, at budgettet for etablering af de 17 pladser i Esbjerg andrager 6,8 mio. kr. For yderligere information
om anlægsprojektet henvises til bilaget ”Resumé af byggeprogram”.

 

Sammen med anlægsudgifterne til de 15 pladser i Vejle forventes de samlede anlægsudgifter for de to projekter at kunne
rummes inden for det modtagne bloktilskud på ca. 21 mio. kr. til etablering af de særlige pladser.

 

Tid
Det er et krav, at pladserne kan åbne hurtigst muligt og senest ved udgangen af 2018. De større anlægsmæssige
tilpasninger, som vil kræve nedlukning af en del af afsnittet, kan først være færdige ved udgangen af april 2019. Derfor
bliver der tale om en etapevis ibrugtagning. Det er således muligt at tage de første 7 pladser i brug senest 1. januar 2019.
De resterende 10 pladser kan tages i brug i maj 2019, når de sidste anlægsmæssige tilpasninger er gennemført.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At byggeprogrammet for de anlægsmæssige tilpasninger til de særlige pladser godkendes.

 

At der afsættes 6,8 mio. kr. (indeks 143,1) i 2018 til anlægsmæssige tilpasninger, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb
til formålet.

 

At der meddeles anlægsbevilling og frigives rådighedsbeløb på 6,8 mio. kr. (indeks 143,1) til formålet.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at indgå de relevante aftaler inden for den meddelte anlægsbevilling.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Indstilling tiltrådt. Karsten Fogde tog forbehold.



 

Inden sagens behandling i forretningsudvalget udarbejder administrationen en status for implementering angående
oprettelse af særlige pladser i de øvrige regioner. Endvidere udarbejder administrationen statistik over belægning m.v. i
Region Syddanmark. Materialet vedlægges dagsordenspunkt til forretningsudvalget.

Bilag

Resumé af byggeprogram Særlige pladser Esbjerg



Punkt 5: Retspsykiatri, Sikkerhed og forebyggelse af rømninger
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Resumé

Psykiatrisygehuset har på baggrund af en ekstern bygningsgennemgang, udarbejdet forskellige modeller for at højne
sikkerheden og forebyggelsen af rømninger i Retspsykiatri Syddanmark.

Sagsfremstilling

Psykiatrisygehuset har på baggrund af et antal rømninger fra Retspsykiatri Syddanmark, haft iværksat en grundig analyse
af sikkerheden. Der er i den forbindelse bl.a. foretaget en bygningsgennemgang ved en ekstern ekspert, som har påpeget
en række forbedringsmuligheder i forhold til de fysiske rammer. 

 

Psykiatri- og Socialudvalget fik på mødet den 19. juni 2018, præsenteret en række generelle tiltag på afdelingen som
helhed og 3 modeller for forbedring af de fysiske rammer på de enkelte akutte retspsykiatriske afsnit. De tre modeller og
de indeholdte tiltag fremgår af bilaget ” Forbedring af sikkerheden og de fysiske rammer i retspsykiatrien”.

Alle tre modeller tager udgangspunkt i Danske Regioners anbefalinger for standardiserede sikkerhedskrav i
retspsykiatrien, herunder anbefalingen om to sikringslag. Dette princip indebærer at en indlagt patient, som udgangspunkt
altid vil skulle forcere 2 bygningsmæssige forhindringer (dør/vindue/væg), og at de enkelte forhindringer skal leve op til
en vis høj standard (modstå et vist pres).

 

Fælles for de tre modeller er, at døre, vinduer, rammer og låse i en række områder i de akutte retspsykiatriske afsnit
opgraderes, således at afsnittene som helhed i endnu højere grad lever op til anbefalingerne fra Danske Regioner om
styrken i de enkelte sikringslag, så de fysiske rammer kan modstå en endnu større påvirkning end i dag. Desuden
forbedres Servicevagtens udstyr og perimetersikringen, som indgår i det 3. sikringslag. Anbefalinger og principper for
sikkerhed i retspsykiatrien er nærmere beskrevet i bilaget. 

 

Der er lagt vægt på, at udvælge standardiserede løsninger som både understøtter sikkerheden og et hensigtsmæssigt
arbejdsmiljø, hvor personalet ikke skal forholde sig til mange forskellige låsesystemer m.m.  Arbejdsmiljøgrupper i
afdelingen har været inddraget i drøftelser omkring valg af løsninger.  

 

Psykiatriledelsen, Projektorganisation for byggeri og afdelingen har gennemgået de tre modeller og der er foretaget en
vurdering af modellens bidrag til:  

fokus på patienthensyn, herunder mulighed for rehabilitering,
understøttelse af effektive arbejdsgange, herunder en afvejning mellem sikring via procedurer og sikring via de
fysiske rammer,
sikring af et godt arbejdsmiljø.

 

På baggrund af ovenstående, er model 1 samlet set vurderet mest hensigtsmæssig. I den model etableres en fast lukket del
og mulighed for en mindre åben del i hvert af afsnittene, når der er brug for det.

 

Anlægsudgiften til denne model er 10,4 mio. kr. og anbefales finansieret af psykiatriens konsolideringsramme på
investeringsbudgettet.

 



Sagen behandles også i Psykiatri- og Socialudvalget den 28. august 2018.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At model 1 for ændring af de fysiske rammer i retspsykiatrien i Middelfart godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 10,4 mio. kr. (indeks 143,1) til formålet.

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2018, finansieret af psykiatriens konsolideringsramme.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultat inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Notat - Forbedring af sikkerheden og de fysiske rammer i retspsykiatrien - Notat - Forbedring af sikkerheden og de
fysiske rammer i retspsykiatrien.docx

Handleplan - Sikkerhed i retspsykiatrien - opdateret 10. august - Handleplan - Sikkerhed i retspsykiatrien - opdateret 10.
august.docx



Punkt 6: Regionalt datacenter, Kolding

18/756

Resumé

Regionsrådet bevilgede 26. februar 2018 25,0 mio.kr. til etablering af regionalt datacenter i Kolding. Sagen forelægges
igen, idet den gennemførte licitation i totalentreprise medfører behov for øget bevilling.

Sagsfremstilling

Regionsrådet bevilgede den 26. februar 2018 25,0 mio.kr. (indeks 143,1) til etablering af regionalt datacenter i Kolding.

Bevillingen på 25,0 mio.kr. indbefatter bygherreleverancer, rådgiverhonorar samt uforudsete udgifter.

 

Der er i juni gennemført en totalentreprise licitation, hvor Region Syddanmark modtog tilbud fra 4 firmaer.

Efter gennemgang af licitationsresultat, genberegning af de øvrige udgiftsposter og forsøg på at finde besparelser i
projektet viser det sig nu, at det samlede anlægsprojekt med den nødvendige funktionalitet  forventes at koste 30,62
mio.kr., hvilket er 5,62 mio. kr. mere end  den allerede meddelte anlægsbevilling.  Regionsdirektøren har derfor ikke
kunnet godkende licitationsresultatet inden for den nuværende bevilling. De bydende er derfor bedt om, og har accepteret
at vedkende sig deres tilbud frem til udgangen af september måned, så afklaringen omkring en mulig tillægsbevilling kan
ske.

Den forventede overskridelse har rod i grundlaget for den oprindelige ansøgning, der beroede på en rådgivningsrapport
udarbejdet af Rambøll. Mankoen skyldes primært et mangelfuldt grundlag i den af Rambøll udførte indledende sondering
omkring placering og størrelse af datacentret, herunder også overslagspriser på etableringen.

 

På 2 væsentlige områder er der fejlvurderinger:

Dels har Rambøll undervurderet størrelsen på datacentret, hvilket har medført en nødvendig bygningsudvidelse på 25 %
(ca. 125 m2) og dels har Rambøll undervurderet prisniveauet på de tekniske installationer.

 

Projektet er løbende blevet trimmet undervejs i processen og der hvor projektet er nu vurderes det ikke muligt at skære
yderligere i projektet, hvis funktionaliteten skal fastholdes. Derfor søges der om en tillægsbevilling på 5,624 mio. kr.

Merudgifterne til etablering af regionalt datacenter i Kolding foreslås finansieret af prioriteringspuljen.

 

Tidsplanen for projektet forskydes således, at totalentreprenøren tidsmæssigt kompenseres for forsinkelsen som følge af
tillægsbevillingssagen. Det vil medføre en ca. 3 måneders forsinkelse, med en ny aflevering ved udgangen af juni 2019.
Dette dog med forbehold for, at en hård vinter eventuelt kan påvirke tidsplanen i negativ retning.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At den meddelte bevilling til regionalt datacenter i Kolding forhøjes med 5,624 mio. kr. (indeks 144,5).

 

At der afsættes og frigives yderligere rådighedsbeløb på 5,624 mio. kr. i 2019 til formålet, finansieret af
prioriteringspuljen.



Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Indstilling tiltrådt.



Punkt 7: Etablering af heliport på Esbjerg Sygehus

16/33083

Resumé

Med en donation fra A.P. Møller Fonden på 10 mio. kr. muliggøres etableringen af en heliport på Esbjerg Sygehus. Der
foreligger nu idéoplæg til etablering af heliport på Esbjerg Sygehus, som indstilles til regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

I budgetaftalerne for 2017 og 2018 indgår at der i partnerskab med Esbjerg Kommune indledes en dialog med lokale og
nationale fonde for at afsøge mulighederne for ekstern finansiering af en heliport på Esbjerg Sygehus. Eventuel regional
medfinansiering heraf sker inden for eksisterende rammer når eksterne finansieringsmuligheder er afklaret.

 

Dette arbejde har ført til at Region Syddanmark nu kan modtage en donation fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-
Kinney Møllers Fond til almene Formaal på 10 mio. kr. til etablering af en helikopterlandingsplads på Esbjerg Sygehus.

 

Formålet med at etablere en heliport på Esbjerg Sygehus er at sikre hurtig og effektiv transport af kritisk syge og alvorligt
tilskadekomne patienter også til Esbjerg Sygehus. Forholdene for den landsdækkende akutlægehelikopterordning
forbedres dermed i det sydvestjyske område. Dermed fremmes den samlede patientsikkerhed i lighed med landets øvrige
akutsygehuse.

 

Ved Generalplanen for udbygning af Esbjerg Sygehus udformning og vedtagelse i 2010 var en heliport ikke omfattet.
Donation fra A.P. Møller Fonden, samt regionens egne anlægsmidler muliggør nu etableringen af en heliport på Esbjerg
Sygehus.

 

A.P. Møller Fondens donation omfatter finansiering af heliport og tilhørende bærende konstruktion placeret på taget af
den gamle sengebygning (bygning 02). Beløbet er inklusive rådgivning og uforudsigelige udgifter for fondens arbejder.

 

Region Syddanmark bekoster de afledte udgifter, det vil sige at forstærke bygningen til at kunne bære platformen, byggeri
af modtagestation for akutte patienter og rum til varetagelse af flyvelederopgave, samt at føre el, vand og varme op til
heliporten. Region Syddanmarks udgifter budgetteres til 16,675 mio. kr. Hertil kommer allerede afholdte forberedende
udgifter, som indtil videre er afholdt inden for Generalplanens rammer til fase 1 og 2. Med det nuværende risikobillede
for Generalplanens faser forventes det muligt at kunne rumme disse ekstra udgifter.

 

Platformen placeres ovenpå den gamle sengebygning (bygning 02). En placering på terræn er ikke mulig på grund af
Esbjergs Sygehus beliggenhed i bymæssig bebyggelse. En placering på den gamle sengebygning muliggør at landingerne
kan gennemføres centralt og sikkert på matriklen og  samtidig reduceres støj-, vind- og skyggepåvirkning af
nabobygningerne. Placeringen giver en god adgangsvej til traumecenteret i stueetagen af bygning 01. Modtagelse af
akutpatienterne sker via et modtagecenter placeret over en elevatorkerne mellem den gamle og den ny sengebygning. Der
etableres en traumerute mellem elevator og traumecenter. Placeringen er godkendt af Esbjerg Kommune ved godkendelse
af lokalplan den 4. maj 2015. Illustration af placering og størrelse på platformen fremgår af illustrationerne på side 2 og 5
i vedlagte idéoplæg.

 

Heliporten opføres med diameter på 28,6 meter og forberedes med en bæreevne, det betyder at den kan bære den tungeste
helikoptertype, der bruges til redning af akutte patienter. Platformen kan således modtage både civile helikoptere og
forsvarets redningshelikoptere. Den planlagte heliport overholder kravene til akutlægehelikopteren.



 

Helikopterlandingspladsen forventes etableret i efteråret 2019, således at den står klar til brug samtidig med den nye
sengebygning.

 

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At idéoplæg for Etablering af heliport på Esbjerg Sygehus godkendes.

 

At den meddelte bevilling til generalplanens Fase 2 på Sydvestjysk Sygehus forhøjes med 26,675 mio. kr. (indeks 141,6)
til etablering af helikopterlandingsplads.

 

Ar der meddeles anlægsindtægtsbevilling på -10 mio. kr. ved donation fra A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney
Møllers Fond til almene Formaal.

 

At der afsættes og frigives rådighedsbeløb på i alt 26,675 mio. kr. i 2018 til formålet, finansieret af dels donationen på 10
mio. kr., dels 16,675 mio. kr. fra konsolideringsrammen, Somatik (anlæg).

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultat inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Idéoplæg Heliport v2.pdf



Punkt 8: Låddenhøj, nybyggeri og ombygning

18/9498

Resumé

På investeringsbudget 2018 er der afsat 25,0 mio. kr. i 2018 til ny- og ombygning af afdeling Låddenhøj under
Handicapcenter Storebælt.

Sagsfremstilling

Som led i Region Syddanmarks helhedsplan for bo- og aktivitetstilbuddene på Østfyn, skal aktivitetslokaler til
Handicapcenter Storebælts afdeling Låddenhøj renoveres og tilbygges. Byggeriet er en del af den langsigtede plan for
modernisering af bolig og andre bygninger på socialområdet i Region Syddanmark, som blev godkendt i regionsrådet den
23. november 2009.

Den 22. juni 2015 godkendte regionsrådet, at der blev meddelt en anlægsbevilling på 0,825 mio. kr. til forundersøgelse,
adgangsvej mv. med henvisning til en efterfølgende forelæggelse af sag vedrørende selve byggeprojektet. Projektet har
sidenhen været sat i bero med henblik på endelig afklaring af behov mv. 

Låddenhøj er et aktivitets- og samværstilbud for voksne mennesker med psykiske og fysiske handicap. Målgruppens
handicap varierer. Der er således tale om multihandicappede kørestolsbrugere og udviklingshæmmede med autisme og
andre personlighedsforstyrrelser.

Den nye ny- og ombygning skal derfor kunne tilgodese en lang række forskellige behov hos en sammensat brugergruppe,
hvorfor der er tale om et fleksibelt byggeri bestående af et større aktivitets- og fællesrum, hvor det er muligt at
henholdsvis skærme og åbne op. Herved imødekommes også fremtidige og ukendte behov, herunder relevante
velfærdsteknologiske løsninger samt gode arbejdsforhold for personalet.

Ny- og ombygningen består af en eksisterende bygning, ca. 1200 m², herunder renovering og efterisolering af tag, en
nybygning på ca. 600 m² og endelig en nedrivning af ca. 800 m².

 

Formål, funktionelle krav mv. er beskrevet i vedlagte resumé af byggeprogram, hvori det er kalkuleret, at de samlede
anlægsudgifter vil andrage 23,1 mio. kr. svarende til 23,949 mio. kr. i 2019 indeks. Udgiften foreslås finansieret af det
afsatte rådighedsbeløb. Ny- og ombygningen forventes at kunne tages i brug i sommeren 2020. Projektet forventes
gennemført uden forhøjelse af den gældende takst.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At resumé af byggeprogram godkendes, og at der meddeles anlægsbevilling og frigives rådighedsbeløb til ny- og
ombygningen.

 

At resumé af byggeprogram vedrørende ny- og ombygning af afdeling Låddenhøj godkendes.

At der meddeles anlægsbevilling på 23,949 mio. kr. (indeks 144,5).

At der frigives 23,949 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb til formålet, fordelt med 3,1 mio. kr. i 2018, 16,7 i 2019 og
4,2 i 2020.

At økonomidirektøren bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den fastsatte økonomiske ramme. 

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018



Indstilling tiltrådt.

Bilag

Resumé af Byggeprogram Låddenhøj



Punkt 9: Rapportering nr. 31 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH

18/12156

Resumé

Den revisorpåtegnede rapportering for 2. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH forelægges til regionsrådets
godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

 

Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

 

Desuden forelægges Det Tredje Øje-rapportering (DTØ) for Nyt OUH til regionsrådets godkendelse med henblik på
fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Sundheds- og Ældreministeriet om status på de kvalitetsfondsprojekter,
som har fået godkendt udbetalingsanmodning.

Ministeriet skal ved hjælp af regionens kvartalsrapportering løbende føre tilsyn med, at de kvalitetsfondsstøttede projekter
lever op til det overordnede formål.

 

Kvartalsrapporterne skal indsendes til ministeriet sammen med en revisorerklæring, en ledelseserklæring og en uvildig
risikovurdering (DTØ) indeholdende projektdirektørens bemærkninger til vurderingen.

 

Kvartalsrapport for 2. kvartal 2018 - status på Nyt OUH
Økonomi, tid og kvalitet rapporteres uændret grøn, det vil sige inden for rammerne i forhold til regionsrådets seneste
beslutning, med de tiltag som regionsrådet besluttede den 24. oktober 2016 og den 19. december 2016 samt den fremdrift,
som de igangværende delprojekter har.

 

Indledende arbejder (DP01), Byggemodning (DP02), Øvrigt terrænarbejde og Byggeplads fælles

Der er den 25. juni 2018 givet anlægsbevilling til øvrigt terrænarbejde (klar til byggeri) til etablering af støttemur til
heliport. Desuden har anlægs- og innovationsudvalget indstillet til regionsrådet at der gives anlægsbevilling til etablering
af fælles byggeplads. Sammen med den endelige færdiggørelse af indledende arbejder (DP01) og byggemodning, rør og
belysning (DP02) i 3. kvartal 2018 sikres klargøring for totalentreprenørerne til byggestart i 2019.

 

Vidensaksen (DP03) og behandlings- og sengeafsnit (DP04)

Regionsrådets valgte den 18. december 2017 det italienske konsortium JV CMB / Itinera som totalentreprenør for
vidensaksen (DP03) og behandlings- og sengeafsnit (DP04). Konsortiet skal færdigprojektere og bygge DP03 og DP04. I
2. kvartal 2018 er byggeriet blevet yderligere optimeret og standardiseret, totalentreprenøren har udarbejdet forslag der
øger bygbarheden og dermed kan gøre byggeriet billigere. Optimeringsperioden er afsluttet primo juli og har resulteret i et
optimeret projektgrundlag.

 

Det optimerede projektgrundlag indstilles til regionsrådets godkendelse og fremgår af separat punkt på dagsordenen.

 



Klyngerne (DP05-08)

I forlængelse af regionsrådets beslutning den 27. november 2017 om prækvalifikation er udbudsprocessen gået i gang.
Anden dialogrunde i den konkurrenceprægede dialog er gennemført i maj 2018 med de tre tilbageværende
totalentreprenører, JV CMB / Itinera og We Care (M.T. Højgaard m.fl.), som er prækvalificeret til at byde på alle 4
klynger, og 5E Byg A/S, som er prækvalificeret til at byde på DP05 og DP08. Det endelige udbudsmateriale er udsendt
den 26. juni 2018 med svarfrist 27. august 2018. Fremdriften i klyngerne sker således i overensstemmelse med tidsplanen.

 

Revisorerklæringen bekræfter rapportens rigtighed er uden anmærkninger eller særlige opmærksomhedspunkter.  

 

Kvartalsrapporten for 2. kvartal 2018 vedrørende kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH forelægges hermed til godkendelse
med henblik på at fremsende rapporten til Sundheds- og Ældreministeriet.

 

Det Tredje Øje
Det er en forudsætning fra Sundheds- og Ældreministeriet, at risikovurderingerne kvalificeres uafhængigt af
byggeorganisationen. Det foretages af ”Det Tredje Øje (DTØ)”.

 

DTØ-rapporten har haft fokus på at gennemgå processen for projektoptimering, dialog- og udbudsprocessvedrørende
DP05-DP08, vurdering af anvendelse af bygherrerådgivning samt arbejdet med risikostyring.

 

Ud fra gennemgangen giver DTØ 4 nye anbefalinger til projektet.

Granskning af projektmaterialet, DTØ anbefaler, at der sikres et entydigt vurderingsgrundlag for granskningen.
Risici og tidsplan, DTØ anbefaler at bygherre frem mod kontraktindgåelse for DP03 og DP04 har fokus på at
identificere de overordnede projektkritiske risici.
Projektoverblik, DTØ anbefaler at der udarbejdes et overordnet executive summery af projektet.
Behov i forhold til bygherrerådgivning, DTØ anbefaler at bygherre foretager en kompetencekortlægning for at
identificere hvor man får brug for hjælp fra bygherrerådgivere

 

Ledelsen på Nyt OUH anerkender og er opmærksom på anbefalingerne og er, som det fremgår af svarene fra Nyt OUH,  i
gang med at implementere anbefalingerne.

 

DTØ-rapporten indeholdende projektdirektørens kommentarer til anbefalingerne er vedlagt til godkendelse med henblik
på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At rapporteringen for 2. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundheds- og Ældreministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporteringen godkendes med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018



Indstilling tiltrådt.

Bilag

Ledelseserklæring - 2. kvartal 2018.pdf

Revisorerklæring, Nyt OUH 2. kvartal 2018

DTØ rapport 2. kvt 2018.pdf

Generelle principper 2 kvt 2018.pdf

Kvartalsrapport 2 kvartal 2018 samlet v5.pdf



Punkt 10: Rapportering nr. 31 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa

18/19993

Resumé

Den revisorpåtegnede statusrapportering for 2. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa forelægges til
regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet. Revisorerklæringen
indeholder ingen supplerende oplysninger.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Sundheds- og Ældreministeriet om status på de kvalitetsfondsprojekter,
som har fået godkendt udbetalingsanmodning. Kvartalsrapporterne skal indsendes til ministeriet sammen med en
revisorerklæring, en ledelseserklæring, en uvildig risikovurdering samt projektchefens bemærkninger til den uvildige
risikovurdering.

 

Kvartalsrapporten for 2. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa forelægges til godkendelse med henblik på
fremsendelse til ministeriet. Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

 

Projektet i Aabenraa er inddelt i to faser, hvoraf Fase 1 blev taget i brug i efteråret 2014, og regnskabet blev lukket i 2015.
Fase 2 er i byggefasen.

 

Fase 2 gennemføres fortsat inden for de fastlagte rammer for tid, økonomi og kvalitet.

 

Byggeriet af den nye sengebygning blev igangsat i sommeren 2017. I 2. kvartal 2018 er der konstateret tidsmæssige
udfordringer og forsinkelser, og hovedentreprenøren har efter nærmere afklaring og forhandling fået anerkendt en
fristforlængelse på i alt 35 arbejdsdage. Fristforlængelsen kan henføres til projektændringer, uforudseelige forhold ved
udgravning af byggegrube og et stort antal vejrligsdage i hele vinterperioden frem til april. Tidsfristforlængelsen betyder,
at afleveringsterminen for sengebygningen er skubbet 35 arbejdsdage fra primo september 2019 til ultimo november
2019, og ligeledes er de efterfølgende ombygninger i eksisterende sengebygninger skubbet 35 arbejdsdage. Dette fremgår
af bilag 1 i kvartalsrapporten.

 

Hovedentreprenøren har i 2. kvartal rejst et nyt krav om tidsfristforlængelse med henvisning til for lidt disponeret
krankapacitet samt for lidt afsat tid til beton- og elementmontagearbejdet. Bygherre og totalrådgiver har afvist det nye
krav, men er samtidig gået i dialog med hovedentreprenøren for at finde en løsning på at få lukket sengebygningen så
hurtigt som muligt og gerne inden vinter.

 

Det præciseres, at det samlede kvalitetsfondsprojekt fortsat er inden for den overordnede tidsmæssige ramme godkendt af
regionsrådet i februar 2016.

 

Økonomien er fortsat inden for budgettet, og kvaliteten er uforandret. Statusmarkeringen i kvartalsrapporten for tid,
økonomi og kvalitet er derfor fortsat grøn.

Indstilling

Det indstilles, at anlægs- og innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:



 

At rapporteringen for 2. kvartal 2018 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundheds- og Ældreministeriet.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Kvartalsrapport 2. kvartal 2018_rev. 04.pdf

Kommentar til risikovurdering for 2. kvartal 2018.pdf

Risikovurdering 2. kvartal 2018.pdf

Ledelseserklæring - 2. kvartal 2018.pdf

Generelle principper 2 kvt 2018.pdf

Revisors erklæring 2. kvartal 2018 Sygehus Sønderjylland, Aabenraa



Punkt 11: 26. rapportering for udbygningen af Esbjerg Sygehus for 2.
kvartal 2018

18/27444

Resumé

Regionsrådet har besluttet, at der skal ske en kvartalsvis rapportering til anlægs- og innovationsudvalget om udbygningen
af Esbjerg Sygehus.

 

Denne sag indeholder rapporteringen for 2. kvartal 2018.

Sagsfremstilling

Rapporteringen følger rammerne for kvalitetsfondsprojekter, der er fastsat af Sundheds- og Ældreministeriet.
Kvartalsrapporten sendes ikke til ministeriet, idet udbygningen af Esbjerg Sygehus ikke modtager finansiering fra
Kvalitetsfonden.

 

Generalplanen for udbygningen af Esbjerg Sygehus forventes fortsat gennemført inden for den fastsatte økonomi, tid og
kvalitet.

 

Fase 1
Generalplanens Fase 1 er hovedsageligt gennemført, således blev den Fælles Akutmodtagelse (FAM) taget planmæssigt i
brug i maj 2016. Det sidste projekt i Fase 1, etablering af ambulatorie- og forskningsklynge blev taget i brug i januar
2018.

 

Fase 2 – ny sengebygning
Status for Fase 2 – ny sengebygning rapporteres uændret gul vedr. tid.

Økonomi og kvalitet rapporteres fortsat som grøn.

 

Totalentreprenøren fastholder at afleveringsterminen, som er ultimo juli 2019 inkl. berettigede vejrligsdage, overholdes.
Bygherretilsynet vurderer at arbejdet er 11 uger forsinket, hvilket er på niveau med vurderingen ved seneste
kvartalsrapport. Bygherretilsynet vurderer fortsat, at det er muligt for totalentreprenøren at indfri afleveringsfristen. Der er
afsat 3 måneder til indbygning af bygherreleverancer, mindre bygningstilpasninger m.v. Således kan indflytningen i den
ny sengebygning påbegyndes i november 2019, og bygningen være taget fuldt i brug primo 2020.

 

Entreprenøren gennemfører kompletterings- og installationsarbejder og har herudover igangsat udvendig beklædning af
facaderne. Bygherretilsynet gennemfører fortsat, med afsæt i de tidligere fugtproblemer, et skærpet tilsyn.

 

Fase 3
Fase 3 omfatter bl.a. udvidelse og tilpasning af dagkirurgisk center. På mødet i april 2018 godkendte regionsrådet
idéoplæg for dette projekt og meddelte samtidig anlægsbevilling. Gynækologisk ambulatorie er nu flyttet, hvorved der er
frigjort et areal til ombygning og udvidelse af dagkirurgisk center. Projektet forventes udbudt i 3. kvartal 2018.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Til orientering.

Bilag

Kvartalsrapport 02 2018 SVS.pdf



Punkt 12: Status på byggerier 2. kvt. 2018

18/10690

Sagsfremstilling

Det er aftalt, at der udarbejdes status på projekter, der er mere end 15 mio. kr.

Projekterne er både somatiske, psykiatriske og andre projekter. Status forelægges anlægs- og innovationsudvalget
kvartalsvis. 

 

I vedlagte notat opgjort pr. 2. kvartal 2018 for følgende byggerier:

 

Somatiske sygehuse:

Generalplan Vejle, Fase 2

P-hus i Vejle

Ambulatorietorv, Sønderborg

 

Psykiatriske sygehuse:

Nyt OUH - Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling

Nyt OUH - (Voksen) Psykiatrien som OPP

 

Andre projekter:

Sundhedshus – Haderslev

Lokalpsykiatri – Kolding

 

Udbygning af Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg fremgår af særskilt rapportering sammen med kvalitetsfondsprojekterne.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Til orientering.

Bilag

Status på byggerierne 2 kvartal 2018



Punkt 13: Status på WHINN 2018
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Sagsfremstilling

I sagen gives en status på WHINN 2018 herunder rammer og muligheder for politisk deltagelse.

 

Baggrund

WHINN (Week of Health and INNovation) er en international konference-uge med fokus på velfærdsteknologi og
innovation.  Målet med WHINN er blandt andet at opnå erhvervsrettede resultater herunder erhvervsturisme og
virksomhedskontakter med potentiale for investering i Odense/Syddanmark.

 

WHINN medfinansieres af Regional Udvikling og arrangeres på tværs af syddanske aktører herunder Region Syddanmark
ved Odense Universitetshospital, Syddansk Sundhedsinnovation, Regional Udvikling og Telepsykiatrisk Center, Odense
Kommune, Syddansk Universitet, Welfare Tech samt Healthcare Denmark.

 

WHINN blev afholdt for 3. gang i 2017 med deltagelse af 2.423 unikke deltagere fra i alt 30 forskellige lande. I 2018
afholdes WHINN den 9. – 11. oktober, og temaerne er:

 

meHealth – Her er der fokus på personlig sundhed, personlige sundhedsdata, brugen af patientens/borgerens data i
behandling. Og endeligt behandles gode løsninger, der kan forbedre sundhedskommunikation med patienter, borgere og
pårørende.

Thought Leadership – Her er der fokus på de personer og organisationer m.v., der tager lederskab, når det handler om
sundhed. Hvilken betydning/rolle har de, når vi taler om nye strategier på sundhedsområdet, implementering og skalering
af sundhedsløsninger?

Integrated Care – Temaet har fokus på, hvordan vi bruger nye sundhedsløsninger i behandling og pleje.  Hvordan
integrerer vi teknologi i hverdagslivet hjemme hos patienter og pårørende? Og endeligt, hvordan kan vi bruge nye
teknologier, datadeling og fælles it-platforme til at understøtte det tværsektorielle samarbejde.

 

Der er i alt 11 forskellige konferencer, der gennemføres den 10. og 11. oktober 2018 i Odense Congress Center, og som
knytter sig til de tre temaer. Dertil kommer udstilling, matchmaking, plenumsessioner, WHINN DINNER, WHINN
Pitchfire, guidede ture i udstillingen med videre. Op til konferencedagene gennemføres den 9. oktober 2018 mindre,
lokale events, delegationsbesøg med videre.

 

Mere information findes på: www.whinn.dk

 

Region Syddanmarks politiske involvering

Der arbejdes på at involvere Region Syddanmarks politikere inden for en række områder. Nedenfor følger de foreløbige
programelementer, der arbejdes med.

 

Regionsrådet
Alle medlemmer af regionsrådet inviteres til at deltage i WHINNs konferencer, udstilling og WHINN DINNER (social

http://www.whinn.dk/


sammenkomst). Der arrangeres i den forbindelse guidede ture i udstillingen særligt for regionsrådet samt mulighed for at
deltage i en frokost med oplæg omkring WHINN, hvor byrådet i Odense Kommune ligeledes inviteres.

 

Forretningsudvalget
Region Syddanmarks forretningsudvalg holder møde i forbindelse med WHINN onsdag den 10. oktober 2018. Inden
mødet tilbydes mulighed for at deltage i frokosten med det øvrige regionsråd, en guidet tur i udstillingen, og efter mødet
er der mulighed for at deltage i WHINN DINNER.

 

Enkeltpolitikeres deltagelse
Regionsrådsformanden åbner WHINN sammen med Odense Kommunes borgmester og innovationsministeren (der
afventes svar på invitation). I tilknytning hertil arrangerer WHINN-sekretariatet en presseevent. Derudover åbner
regionsrådsformanden konference vedrørende Leadership and change in healthcare samt deltager i paneldebat om
fremtidens styring af sundhedsvæsenet i samme spor.

 

Formanden for digitaliseringsudvalget åbner konferencen Digital Health, og formanden for anlægs- og
innovationsudvalget åbner WHINN Pitchfire samt deltager i et panel, der skal vurdere virksomheders forretningsideer
rettet mod det offentlige sundhedsvæsen. Formanden for udvalget for det nære sundhedsvæsen åbner konferencen
Connected Health. Endelig er Uddannelses- og Forskningsministeren inviteret som hovedtaler ved
iværksætterkonkurrencen WHINN Pitchfire (der afventes også svar på denne invitation).

 

Region Syddanmarks involvering
Region Syddanmark er involveret i WHINN inden for en række områder. I forhold til programlægning af de 11
konferencer som del af WHINN er Region Syddanmark involveret i planlægning af 10.

 

Digital Health: Syddansk Sundhedsinnovation + OUH
Connected Health: Odense Kommune, OUH, ECHalliance
Sustainable Hospitals of the future: OUH, Syddansk Sundhedsinnovation
Social Health: Odense Kommune, Institut for fremtidsforskning, OUH, Welfare Tech
Prevention: Odense Kommune
Innovation and Sustainable Healthcare: Syddansk Sundhedsinnovation + OUH. I dette spor er alle regionens
sygehuse inviteret til at deltage i paneldebat om patientinddragelse.
Implementing E-Health: OUH + Implemental
My Own Health: OUH + Institut for Fremtidsforskning
Dementia: Odense Kommune + OUH
Advancing E-mental Health in Denmark: Psykiatrisygehuset v. Telepsykiatrisk Center + OUH
Leadership and Change in Healthcare: Syddansk Sundhedsinnovation + OUH.

 

Dertil kommer WHINN Pitchfire, som er en iværksætterkonkurrence, som bl.a. arrangeres af Regional Udvikling.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Til orientering.



Punkt 14: Status på EIP on AHA
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Sagsfremstilling

Hvad er EIP on AHA?
Det Europæiske Innovationspartnerskab for Aktiv og Sund Aldring (EIP on AHA) blev igangsat i november 2011 af EU
Kommissionen. Målet var at skabe en frivillig samarbejdsplatform, hvor kommuner, regioner, private virksomheder,
organisationer, uddannelsesinstitutioner og andre kunne samarbejde om at løfte de fremtidige udfordringer på
sundhedsområdet.

 

Formålet med EIP on AHA er at højne den sunde levealder på tværs af EU med 2 år inden 2020. Partnerskabet arbejder
for en tredobbelt bundlinje for Europa, herunder at forbedre sundheden og livskvaliteten for europæere, at understøtte
bæredygtigheden og effektiviteten af sundheds- og socialsystemerne samt at forstærke EU industriens
konkurrencedygtighed gennem fokus på virksomheder og udbygningen af nye markeder.

 

Arbejdet i partnerskabet er inddelt i fire søjler:

Forebyggelse, screening og tidlig diagnose
Pleje og helbredning
Aktiv aldring og uafhængigt liv
Aldersvenlige miljøer

 

Målet med Syddanmarks EIP on AHA initiativer
Region Syddanmark har siden 2013 været referencested for EIP on AHA, og deltagelsen er en vigtig del af det
internationale arbejde for Region Syddanmark.

 

Målet med deltagelse i EIP on AHA for Region Syddanmark er:

At bringe international viden og innovation til regionen
At få involveret syddanske partnere i nye partnerskaber og EU projekter
At promovere regionens sundheds- og velfærdsteknologiske virksomheder
At få bedre kontakt til Europa-Kommissionen, og derved mulighed for at præge fremtidige initiativer.

 

EIP on AHA bidrager til at understøtte det overordnede regionale formål om at skabe kvalitet og effektivitet i
sundhedsvæsenet, skabe vækst og arbejdspladser, støtte innovative tiltag på sygehusene, i kommunerne, i praksis samt i
virksomheder. Syddansk Sundhedsinnovations internationale indsats vil samtidig sikre en tæt sammenhæng til regionens
innovationsstrategi, således at initiativer støtter op om de valgte regionale fokusområder, herunder Sammenhæng, Data og
Digitalisering, Medicin, Patientoplevet værdi og kvalitet samt Effektiviseringer.

 

EIP on AHA aktiviteter og udbytte
I sommeren 2016 genansøgte Region Syddanmark, ligesom 74 andre europæiske regioner, om at blive referencested i EIP
on AHA partnerskabet og blev i juli 2016 udnævnt til 4-stjernet referencested, hvilket er den højeste bedømmelse, som
kun i alt 8 referencesteder opnåede.

 

Deltagelse i EIP on AHA har bl.a. bidraget til at realisere:

Et større og stærkere europæisk netværk og synlighed om Region Syddanmark.



Besøg af EU Sundhedskommissærer Tonio Borg (april 2014) og Vytenis Andriukaitis (marts 2018).
Fortsat opbygning af yderligere konsortier og indsendelser af ansøgninger til Horizon 2020 projekter.
Invitation af højtstående eksperter til internationale workshops/konferencer.
Tiltrækning af internationale delegationer til WHINN i 2016, 2017 og 2018.
Adgang for virksomheder til markedsanalyser og relationer inden for sundhed og aktiv aldring i europæiske
regioner.
Delegationsbesøg til Syddanmark fra offentlige og private organisationer.

 

Aktører i det syddanske økosystem er særligt aktive inden for tre arbejdsgrupper:

A2 (Faldforebyggelse med særligt fokus på udvikling af innovative løsninger ude i kommunerne, tæt på borgerne, samt at
hjælpe virksomheder med innovative løsninger ind på markedet). Der søges i denne gruppe tæt samarbejde med
kommunerne og SDU, i særlig grad Institut for Idræt og Biomekanik.

 

B3 (Integrated Care – sammenhæng mellem sektorer, herunder primær og sekundær sektoren). Der søges i denne gruppe
særlig tæt samarbejde mellem Syddansk Sundhedsinnovation, Odense Universitetshospital (OUH) samt initiativet
Patient@Home.

 

D4 (Aldringsvenlige rammer og miljøer, herunder bygninger og byer). Der søges i denne gruppe særlig tæt samarbejde
med forskningsmiljøet på SDU (Idræt og Biomekanik) som i europæisk sammenhæng har stærke kompetencer inden for
Aktiv aldring og aldersvenlige miljøer. 

 

Herudover deltager Region Syddanmark aktivt i andre relevante netværk og fora, der understøtter styrket samarbejde og
videndeling med andre regioner. Navnligt har Region Syddanmark engageret sig i European Connected Health Alliance
(ECH Alliance), der er et netværk af sundhedsøkosystemer bestående af flere end 600 organisationer i over 25 lande. 
Syddansk Sundhedsinnovation stod i april 2017 sammen med Welfare Tech, OUH og Det Syddanske EU-kontor bag
etableringen af det syddanske ECH Alliance-økosystem. Syddanske aktører i økosystemet mødes ca. 4 gange årligt for at
diskutere internationale projektmuligheder.

 

I oktober 2017 indledte og senere etablerede Region Syddanmark, sammen med syv andre referencesteder i Norge,
Sverige og Finland, et netværk for nordiske referencesteder. Gruppen planlægger at afholde en international workshop
ved WHINN 2019, som bringer mange internationale deleganter til Syddanmark.

 

Siden efteråret 2016 har Syddansk Sundhedsinnovation taget imod flere end 500 deleganter i form af politikere,
virksomheder, sundhedspraktikere og andre besøgende fra bl.a. Belgien, Norge, Holland, England, Frankrig, Tyskland,
Sverige, Australien, Singapore, Chile, Korea og Japan.

 

Samlet set har den aktive deltagelse i EIP on AHA sikret profilering og synlighed af det syddanske økosystem og den
syddanske tilgang til sundhedsinnovation på europæisk niveau og endvidere præsenteret Region Syddanmark som en
attraktiv projektpartner. P.t. deltager Syddansk Sundhedsinnovation, sammen med andre syddanske aktører, i følgende EU
finansierede projekter: ProVaHealth (Interreg Østersøen), Health-CAT (Interreg 5A og Syddansk Vækstforum – med
Sygehus Sønderjylland) samt Demantec (Interreg 5A og Syddansk Vækstforum). OUH deltager desuden i flere større
internationale projekter afledt af bl.a. netværk igennem EIPonAHA.

 

Fremadrettede indsatser
Fremadrettet vil arbejdet inden for EIPonAHA bl.a. fokusere på følgende aktiviteter i 2018:



Deltage synligt ved internationale events, møder, arbejdsgrupper og konferencer, hvor det syddanske økosystem
profileres, såsom WHINN 2018, eHealth Week 2018, 4 star reference site erfa-møde, EIPonAHA Conference of
Partners 2018 og meget mere, med stærkt fremmøde fra OUH og CoLab-repræsentanter fra alle sygehusene.
Understøtte en enkel og smidig adgang til samarbejde i økosystemet for virksomheder og andre interessenter blandt
andet i tæt samarbejde med Welfare Tech.
Udvikle og gennemføre tematiserede events med partnere fra det syddanske økosystem.
Identificere og etablere projektkonsortier og temaer for deltagelse i større europæiske projekter.
Styrke samarbejdet med de nordiske referencesteder med henblik på at etablere konkrete innovationssamarbejder.
Give partnere i hele det syddanske økosystem mulighed for at profilere sig med de 4 EIP on AHA stjerner i deres
kommunikation.
Tilpasse EIP on AHA indsatsen til Lov om erhvervsfremme.

 

I starten af 2019 vil det igen være tid til at ansøge om status som referencested.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Til orientering.



Punkt 15: Forslag til mødeplan for 2019
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Resumé

Forslag til mødeplan for 2019.

Sagsfremstilling

Mødeplan for 2019 fremlægges til godkendelse.

 

Tirsdag den 29. januar 2019 kl. 15 – 18

Tirsdag den 26. februar 2019 k. 15 – 18

Tirsdag den 2. april 2019 kl 15 – 18

Onsdag den 8. maj 2019 kl. 15 – 18

Tirsdag den 28. maj 2019 kl. 15 - 18

Mandag den 17. juni 2019 kl. 15 – 18

Tirsdag den 13. august 2019 kl. 15 – 18

Tirsdag den 3. september 2019 kl. 15 - 18

Tirsdag den 29. oktober 2019 kl. 15 - 18 – WHINN-ugen

Onsdag den 20. november 2019 kl. 15 - 18

Tirsdag den 10. december 2019 kl. 11 - 14

Indstilling

Det indstilles:

 

At anlægs- og innovationsudvalget godkender mødeplanen for 2019.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Til næste udvalgsmøde undersøger administrationen alternative mødedatoer for 2019.



Punkt 16: Mødeplan
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Sagsfremstilling

Følgende mødeplan for 2018 er godkendt af anlægs- og innovationsudvalget:

 

Møderne afholdes torsdage kl. 15:00-18:00

 

Torsdag den 20. september 2018, kl. 12-14 – ekstraordinært møde vedr. Nyt OUH - Regionshuset

Onsdag den 26. september 2018, kl. 15-18 – robotvirksomheden Mobile Industrial Robtics (MiR),                            
                      Odense

Torsdag den 1. november 2018 – Haderslev

Torsdag den 22. november 2018 – Regionshuset

 

Møderne er koordineret med møder i regionsrådet, forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i 2018.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Næste møde i anlægs- og innovationsudvalget afholdes den 20. september 2018 kl. 12.00 – 14.00. Administrationen
undersøger, om det er muligt at besøge robotvirksomheden Mobile Industrial Robots (MiR) i forbindelse med mødet den
20. september 2018. I givet fald aflyses det planlagte udvalgsmøde den 26. september 2018.



Punkt 17: Eventuelt
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Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 29-08-2018

Koncerndirektør Jørgen Bjelskou orienterede om:

Etablering af ”Forening til fremme af kliniske forsøg i Danmark”:
Sagen behandles i forretningsudvalget den 12. september 2018 og regionsrådet den 24. september 2018.

 

Vicedirektør Inge Bendixen orienterede om:

Status for ”Mit Forløb”.

 

Drøftelse vedr. informationer til personale i forbindelse med overgangen til Nyt OUH

Udvalget ønsker en orientering.

 

Afdelingschef Torben Kyed Larsen orienterede om:

Åbent hus angående byggerier 2. september 2018.
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